
DECRETO N.  19360 Del 28/11/2023

Identificativo Atto n.   884

DIREZIONE GENERALE UNIVERSITA', RICERCA, INNOVAZIONE

Oggetto

COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO INTERDIREZIONALE: “TAVOLO TECNICO
A SUPPORTO DEL COMITATO DI SORVEGLIANZA DEL PR FESR 2021-2027” 

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA UO AUTORITA’ FESR E POC

VISTI:
➔ il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio recante
le disposizioni comuni applicabili al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR), al
Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+), al Fondo di Coesione, al Fondo Europeo per gli
Affari Marittimi e la Pesca (FEAMP) e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al
Fondo Asilo e migrazione, al Fondo per la Sicurezza interna e allo Strumento per la
gestione delle frontiere e i visti;
➔ la DGR n° XI/6214 del 4 aprile 2022 “Approvazione delle proposte di programma
regionale a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (PR FESR) 2021-2027 e di
programma regionale a valere sul Fondo Sociale Europeo plus (PR FSE+) 2021-2027
di Regione Lombardia” con cui si è provveduto alla designazione dell’Autorità di
Gestione del Programma Regionale Lombardia FESR 2021-2027;
➔ il  Programma Regionale Lombardia 2021-2027 a valere sul  Fondo Europeo di
Sviluppo Regionale approvato con Decisione di Esecuzione della Commissione del
primo agosto 2022 C(2022) 5671 final;
➔ la DGR n° XI/6884 del 05.09.2022 di  presa d’atto dell’approvazione da parte
della Commissione Europea del programma regionale a valere sul fondo europeo
di sviluppo regionale (PR FESR) 2021-2027; 

RICHIAMATI:
➔ la DGR n° XI/6894 del 05.09.2022 con cui si è provveduto ad istituire il Comitato
di Sorveglianza del Fondo Europeo per lo Sviluppo Regionale 2021-2027 (in seguito
denominato anche "Comitato"); 
➔ il  Decreto  dell’Autorità  di  Gestione  del  PR  FESR  2021-2027  n.  12776  del  9
settembre  2022  con  cui  si  è  provveduto  alla  costituzione  del  Comitato  di
Sorveglianza  individuando  i  nominativi  dei  componenti  effettivi  indicati  dalle
rappresentanze previste nella DGR n. XI/6894 sopra richiamata;
➔ Il Regolamento Interno del Comitato di Sorveglianza PR FESR 21-27, approvato
durante la seduta del 29 settembre 2022;

VISTI:
➔ il Decreto del Segretario Generale 6 marzo 2001 n. 4907, recante “Modalità per
la  costituzione  ed  il  funzionamento  dei  gruppi  di  lavoro  pluridisciplinare  ed
interfunzionale ai sensi dell’art. 26 della legge regionale 10 marzo 1995 n. 10;
➔ la L.r. 7 luglio 2008 n. 20  e i provvedimenti organizzativi della XII legislatura;

EVIDENZIATO che l’art. 3 Regolamento Interno del Comitato di Sorveglianza PR FESR 21-27,
reca disposizioni su come il Presidente, su propria iniziativa, possa avviare consultazioni,
riunioni   e  tavoli  tecnici,  al  fine  di  ottimizzare  il  contributo  e  le  sinergie  tra  le  diverse
componenti rappresentate, su specifiche tematiche trasversali e/o approcci di intervento,
prevedendo forme di coinvolgimento degli stakeholders rilevanti;

1



VALUTATA quindi l’opportunità di costituire un Gruppo di Lavoro interdirezionale, al fine di
preparare i lavori del Comitato di Sorveglianza PR FESR Lombardia 2021-2027 attraverso
la  concertazione  preventiva  con  le  associazioni  datoriali  e  parti  sociali,  le  Direzioni
Generali  responsabili  di  Asse,  gli  Organismi  Intermedi,  le  Autorità  a  supporto  del
programma e gli Enti del Sistema Regionale interessati, valorizzando così i contributi degli
stakeholder  in   merito  allo  sviluppo  delle  azioni  del  PR  FESR  andando  a  soddisfare
l’esigenza di confronto preventivo espressa dal partenariato economico e sociale;

DATO ATTO che in data IL 05/09/2023 si è conclusa la procedura per la Costituzione del
tavolo  tecnico  a  supporto  del  comitato  di  sorveglianza  del  PR  FESR  2021-2027;  con
parere favorevole del Comitato dei Direttori Generali;

PRECISATO  che  il  Gruppo  di  lavoro  in  argomento  non  ha  ruoli  nell’attribuzione  di
concessioni,  sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  ausili  finanziari  o  attribuzioni  di  vantaggi
economici di qualunque genere, e che pertanto non si rende necessario verificare che
ogni componente e delegato non abbia riportato condanne penali per i reati contro la
pubblica amministrazione previsti dal Capo I – Titolo II – Libro secondo del Codice penale
nonché l’assenza di eventuali conflitti di interesse;

PRESO ATTO, dei nominativi segnalati dalle Direzioni Generali, da altri Enti o Società del
Sistema  Regionale  e  ulteriori  soggetti  coinvolti,  verranno  designati  i  componenti  del
Gruppo  di  lavoro  denominato  “TAVOLO  TECNICO  A  SUPPORTO  DEL  COMITATO  DI
SORVEGLIANZA DEL PR FESR 2021-2027”;

STABILITO, in ordine al Gruppo di Lavoro, che:
➔ le sedute si potranno svolgere in videoconferenza;
➔ le attività di coordinamento saranno svolte dall’Autorità di Gestione in qualità
del Dott. Dario Sciunnach e del suo staff;

DECRETA

1. di costituire il Gruppo di Lavoro Inter-direzionale denominato “TAVOLO TECNICO
A SUPPORTO DEL  COMITATO DI  SORVEGLIANZA del  PR  FESR  2021-2027”   così  di
seguito composto:

2



3

Enti di appartenenza / Direzione Generale o 
SiReg 

Titolare o Delegato 

-   DG Università, Ricerca e Innovazione: 
responsabili pro tempore di asse o loro 
delegati. 

Maria Grazia Pedrana; Carmela Rundo 

-   DG Turismo, Marketing Territoriale e Moda: 
responsabili pro tempore di asse o loro 
delegati. 

Simona Martino; Maristella Turi 

-   DG Infrastrutture e opere pubbliche: 
responsabili pro tempore di asse o loro 
delegati. 

Francesco Bargiggia 

-   DG Trasporti e Mobilità Sostenibile: 
responsabili pro tempore di asse o loro 
delegati. 

Silvio Landonio 

-   DG Sviluppo economico: responsabili pro 
tempore di asse o loro delegati. 

Roberto Lambicchi; Agnese Riva  

-   DG Ambiente e Clima: responsabili pro 
tempore di asse o loro delegati e responsabile 
Autorità Ambientale o suo delegato. 

Filippo Dadone; Gian Luca Gurrieri 

-   DG Cultura: responsabili pro tempore di 
asse o loro delegati. 

 Stefania Tamborini; Antonio Critelli 

-   DG Enti Locali, Montagna, Risorse 
energetiche e Utilizzo Risorsa idrica: 
responsabili pro-tempore di asse o loro 
delegati. 

Daniela Martelli; Barbara Maria Pagani; Elena 
Colombo; Pietro Caratti Di Valfrei 

-   DG Casa e Housing Sociale: responsabili 
pro tempore, o loro delegati, delle UO di 
supporto alle Direzioni coinvolte 
nell’attuazione dell’OP2 e dell’OP5. 

 Immacolata Vanacore 

-   DG Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità 
e Pari Opportunità: responsabile Autorità Pari 
opportunità o suo delegato.  

Clara Sabatini; Emilio Pietraforte 

-   DG Istruzione, Formazione, Lavoro: Autorità 
di Gestione PR FSE + 21-27 o suo delegato. 

Brunella Reverberi; Ada Checola 

-   DG Agricoltura: Autorità di Gestione PSN 
PAC 2023-2027 o suo delegato. 

Rita Cristina De Ponti; Cristiana Trudu; Maria Gloria; 
Laconi Tiziana 

-   Direzione Centrale Programmazione e 
Relazioni Esterne: referente pro tempore 
Struttura Coordinamento Programm.ne 
Europea e Gestione Fondo Sviluppo e 
Coesione o suo delegato. 

Federica Marzuoli 

Direzione Centrale PNRR, Olimpiadi e 
digitalizzazione: Direttore pro tempore o suo 
delegato. 

Marco Matteo Burburan; Maria Giovanna Burceri 

-   Finlombarda Spa: responsabile Organismo 
Intermedio. 

Massimilano Ambrosecchia; Valeria Laina;  



2. di stabilire che l’attività del Gruppo di Lavoro si concluderà a fine di Legislatura;

3.  di  stabilire  che  per  i  componenti  del  Gruppo  di  Lavoro  non  sono  previsti
compensi; 

4. di provvedere all’integrazione del decreto nel caso sia necessario provvedere
alla sostituzione di alcuni componenti a seguito di modifiche delle competenze; 

4

-  ARIA Spa: responsabile pro-tempore 
Struttura Bandi online, Erogazione FESR, 
Università e Ricerca - Divisione Servizi per 
Cittadini e Imprese o suo delegato 

De Bartolo Maurizio; Cardani Angelo 

-   UCL: responsabile Organismo Intermedio. Fabrizio Ventrice; Franco Pozzoli 

- Confindustria, Confartigianato, 
Confcommercio, CNA: rappresentanti 
Comitato di Sorveglianza 

Confcommercio Lombardia: dr. Marco Citarelli; dr. 
Filippo Bini Smaghi 
 
Confindustria Lombardia: Stefania Maimone; Alina 
Candu 
 
Confartigianato Lombardia: Gagliardi Roberta; 
Martinelli Mario 
 
CNA Lombardia: SILVIA BOCCETTI; MARTINA LIOTTA 

-   CGIL, CISL, UIL: rappresentanti Comitato di 
Sorveglianza 

CGIL: Claudio Arcari  
 
CISL: Barbara Guardamagna 
 
UIL: Michela Rusciano 

-   ANCI, UPL, CAL: rappresentanti Comitato di 
Sorveglianza 

ANCI: dr. Matteo Bianchi; FEDERICO LORENZI 
 
UPL: GIOVANNI PALLI; GIUSEPPE BUFALINO 
 
CAL: FEDERICO OTTOLENGHI; MARTINA 
MASTRANGELO   

-   Coordinamento Ass.ni Ambientaliste: 
rappresentanti Comitato di Sorveglianza 

 Giovanni Zenucchini; Massimo Rossati 

- Ass.ni portatori di disabilità: rappresentanti 
Comitato di Sorveglianza 

Borella Diego  

 



5. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di
cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013 né agli obblighi di cui all’art. 35 bis del d.lgs.
165/2001;

6.  di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  a  tutti  i  componenti  del
Gruppo di lavoro di cui sopra.

IL DIRIGENTE

DARIO  SCIUNNACH

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


	VISTI:
	il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR), al Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+), al Fondo di Coesione, al Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca (FEAMP) e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo e migrazione, al Fondo per la Sicurezza interna e allo Strumento per la gestione delle frontiere e i visti;
	la DGR n° XI/6214 del 4 aprile 2022 “Approvazione delle proposte di programma regionale a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (PR FESR) 2021-2027 e di programma regionale a valere sul Fondo Sociale Europeo plus (PR FSE+) 2021-2027 di Regione Lombardia” con cui si è provveduto alla designazione dell’Autorità di Gestione del Programma Regionale Lombardia FESR 2021-2027;
	il Programma Regionale Lombardia 2021-2027 a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale approvato con Decisione di Esecuzione della Commissione del primo agosto 2022 C(2022) 5671 final;
	la DGR n° XI/6884 del 05.09.2022 di presa d’atto dell’approvazione da parte della Commissione Europea del programma regionale a valere sul fondo europeo di sviluppo regionale (PR FESR) 2021-2027;
	RICHIAMATI:
	la DGR n° XI/6894 del 05.09.2022 con cui si è provveduto ad istituire il Comitato di Sorveglianza del Fondo Europeo per lo Sviluppo Regionale 2021-2027 (in seguito denominato anche "Comitato");
	il Decreto dell’Autorità di Gestione del PR FESR 2021-2027 n. 12776 del 9 settembre 2022 con cui si è provveduto alla costituzione del Comitato di Sorveglianza individuando i nominativi dei componenti effettivi indicati dalle rappresentanze previste nella DGR n. XI/6894 sopra richiamata;
	Il Regolamento Interno del Comitato di Sorveglianza PR FESR 21-27, approvato durante la seduta del 29 settembre 2022;
	VISTI:
	il Decreto del Segretario Generale 6 marzo 2001 n. 4907, recante “Modalità per la costituzione ed il funzionamento dei gruppi di lavoro pluridisciplinare ed interfunzionale ai sensi dell’art. 26 della legge regionale 10 marzo 1995 n. 10;
	la L.r. 7 luglio 2008 n. 20 e i provvedimenti organizzativi della XII legislatura;
	le sedute si potranno svolgere in videoconferenza;
	le attività di coordinamento saranno svolte dall’Autorità di Gestione in qualità del Dott. Dario Sciunnach e del suo staff;
	DECRETA
	1. di costituire il Gruppo di Lavoro Inter-direzionale denominato “TAVOLO TECNICO A SUPPORTO DEL COMITATO DI SORVEGLIANZA del PR FESR 2021-2027” così di seguito composto:
	2. di stabilire che l’attività del Gruppo di Lavoro si concluderà a fine di Legislatura;
	3. di stabilire che per i componenti del Gruppo di Lavoro non sono previsti compensi;
	4. di provvedere all’integrazione del decreto nel caso sia necessario provvedere alla sostituzione di alcuni componenti a seguito di modifiche delle competenze;
	5. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013 né agli obblighi di cui all’art. 35 bis del d.lgs. 165/2001;
	6. di trasmettere copia del presente provvedimento a tutti i componenti del Gruppo di lavoro di cui sopra.

